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Pokyny pro vypracování:

V rámci výzkumného úkolu sestrojil student obecný N-hladinový model pro výpočet

koeficientu zisku a ověřil jeho vlastnosti na jednoduchých hydrodynamických simulacích.

Dále byl vyvinut model raytracingu, vhodný k modelování jak absorpce laseru, tak i šíření a

zesilování rentgenového záření.

1) V rámci diplomové práce otestujte vyvinutou metodu raytracingu na vybraných

jednoduchých úlohách a ověřte její robustnost a konvergenci.

2) Otestujte různé numerické metody pro výpočet gradientu hustoty a porovnejte jejich vliv

na profil absorbované energie laseru.

3) Implementujte vyvinutou a otestovanou metodu do vybraného hydrodynamického kódu

[1,2] a porovnejte ji s existujícími metodami absorpce.

4) Proveďte hydrodynamické simulace přípravy zesilujícího plazmatického prostředí s

použitím N-hladinového modelu pro určení koeficientu zisku a výsledky porovnejte s

literaturou [3].

5) Proveďte simulaci zesilování a propagace rentgenového záření v různých konfiguracích a

zhodnoťte vlivy difrakce [4,5].
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Abstrakt: Hydrodynamické simulace v kombinaci s metodou trasováńı paprsk̊u představuj́ı užitečný

nástroj pro studium plazmatu jako média vhodného k zesilováńı rentgenového zářeńı. Modelováńım

plazmatu vzniklého interakćı laserového impulzu s pevným terčem a následnou simulaćı pr̊uchodu a

ześıleńı rentgenového pulzu t́ımto médiem mohou být źıskány užitečné poznatky o celém procesu. V této

práci je zahrnuta formulace hydrodynamického popisu pomoćı metody konečných prvk̊u a je představeno

rozš́ı̌reńı o modely zesilováńı a absorpce zářeńı pomoćı metody trasováńı paprsk̊u. Důraz je kladen

na metody výpočtu gradientu elektronové hustoty a zhodnoceńı jejich vlivu na modelováńı absorpce

laserového zářeńı. Dále je prezentováno několik úloh testuj́ıćıch implementaci daných model̊u. Konečně

jsou v práci předvedeny výsledky simulaćı zesilováńı rentgenového pulzu na konkrétńım zářivém přechodu

v neonu-podobných iontech v plazmatu vytvořeném interakćı tř́ı laserových puls̊u s pevným železným

terčem. Speciálńı pozornost je věnována difrakci rentgenového pulzu při pr̊uchodu zesiluj́ıćım médiem.

Kĺıčová slova: Lagrangeovská hydrodynamika, trasováńı paprsk̊u, plazmové simulace, metoda konečných

prvk̊u, rentgenový laser

Title:

Hydrodynamic simulations of X-ray generation

and propagation in laser-produced plasmas

Author: Martin Šach

Abstract: Hydrodynamic plasma simulations in combination with ray-tracing methods are a useful tool

to study plasma as a medium suitable for x-ray pulse radiation amplification. Modeling of plasma

produced by a laser beam interacting with a solid target and the subsequent simulation of amplification

of an x-ray pulse traveling through this medium can provide useful insights into the whole process. In this

thesis, a formulation of hydrodynamic description, using the finite element method, is summarized and

additional models of amplification and absorption of radiation using a ray-tracing method are presented.

An emphasis is put on the various electron density gradient calculation methods, influencing the radiation

absorption modeling. Next, several problems are devised to test the implemented models. Finally, results

of an x-ray pulse amplification on a particular lasing transition of neon-like ions in the plasma generated

by three laser pulses interacting with a solid iron target are presented. Special attention is paid to

diffraction of the x-ray pulse traversing the amplifying media.

Key words: Lagrangian hydrodynamics, ray-tracing, plasma simulations, finite elements method,

x-ray laser
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Chapter 1

Introduction

A source of coherent, polarized radiation in the near x-ray or extreme ultraviolet region of

the electromagnetic spectrum is collectively referred to as an x-ray laser. Mastering the

technology of an sufficiently intense x-ray lasers, may bring ground-breaking advances

across a wide range of scientific fields. For example, a great demand for such technol-

ogy is in the microchip industry, where lasers with short wavelength could be used to

manufacture integrated circuits with sub-optical precision and enable more transistors

to be fitted into a given volume through a process called microlithography [1]. Further,

possible applications are in biology and material sciences, where an x-ray laser with good

optical properties can be used to capture images with a previously impossible level of

detail. This can be used for normal imagining as well as for holographic reconstruction

of 3D structures [2]. In material sciences, besides offering a better resolution, the laser

can be used to probe materials opaque for conventional methods. Last but certainly not

least, a femtosecond x-ray pulse can be used to snapshot an image of electron orbitals

during a chemical reaction, bringing new advances in the field of chemistry and physics

alike.

Numerous approaches exist to generation of coherent near x-ray and extreme ultra-

violet radiation. The most notable one is known as the Free Electron Laser (FEL).

Invented by John Madey, it was first demonstrated in the 1970s at the Stanford Uni-

versity. It relies on the fact that an initial random field of spontaneous radiation can

be amplified by an electron beam traveling through an undulator (a device generating a

periodic magnetic field) [3]. Another possibility is to use the high harmonic generation

(HHG) approach where higher harmonic frequencies are generated when a conventional

laser passes through an ionized gas. Most other methods of generating near x-ray or

extreme ultraviolet radiation with good optical and spectral properties facilitate certain

special gain media to amplify the pulse. Among these, is the approach described in this

1
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plasma

Fe target

driving laser

seeding x-ray pulse

x

y

Figure 1.1: The geometry of plasma generated by the driving laser as an amplification
medium for the seeding X-ray pulse as already shown in [6]

work, where a plasma generated by a laser interacting with a solid target is used in place

of the gain medium. This approach is very promising especially when generation of very

short, intense pulses is considered [4].

To fully utilize the potential of the plasma gain medium, usually, a seeding pulse

is used to initiate the amplification. Following this approach, advantageous optical

properties of the seeding pulse (polarization, coherence, etc.) are directly translated to

the amplified pulse. The seeding can be prepared by one of the previously mentioned

methods. The most frequent approach is to use HHG generation, as the driving pulse

producing the plasma can then also serve as a seed [5], after passing through an ionized

gas.

In this work, we are concerned about developing a suitable tool for the optimization

of the plasma gain medium properties. The goal is to achieve the maximal possible

amplification of the seeding pulse. The spatial configuration previously described in [6]

is shown in Figure 1.1. Intense laser (driver), perpendicular to a planar solid target,

produces a plasma, which under the right conditions can serve as the gain medium.

Then a seeding pulse is propagated in the direction parallel to the target surface.

This work is a continuation of the previous efforts [7], [6]. We model the plasma using

a hydrodynamic code formulated in the framework of the finite element method (FEM).

In principle, the formulation of the code can be used for simulations in an arbitrary

number of dimensions (3, 2, 1), but for practical reasons we limit ourselves to 2D in this

work. To account for the interaction with both the driving laser and the seeding pulse

a ray-tracing algorithm is implemented. This algorithm heavily relies on the particu-

lar approximation of electron density gradient. Thus, methods of gradient calculation
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are studied in more detail. Additionally, several models of energy exchange are used,

including a model of x-ray gain coefficient, to simulate the seeding pulse amplification.

In chapter 2, a finite element formulation of the Euler equations is presented and

the discretization scheme is summarized. Additionally, several physical models used

alongside the Euler equations are described, particularly the heat transfer model and

the collisional frequency model. Next, the artificial viscosity and time the stepping

scheme are discussed and the dynamic time step control is reviewed.

The ray-tracing simulations of a laser interacting with a plasma are addressed in

chapter 3. The previously used approach [7] is reviewed and extended by adding a more

fundamental equation, the eikonal equation. The derivation [8] of an analytic solution

to the eikonal equation, in a special index of refraction profile, is shown.

We extend the ray-tracing algorithm with several models of absorption in chapter 4.

There, the previously used models of bremsstrahlung and resonance absorption are de-

scribed and the new model of Fresnel absorption is introduced.

The modeling of the seeding pulse amplification is the main topic of chapter 5, where

a formula for the gain coefficient based on the M level model of energy levels populations

is reviewed.

In chapter 6, the details of several gradient calculation methods are formulated. Then,

the convergence of the methods is evaluated. Finally, it is studied how the gradient

calculation methods influence the ray-tracing algorithm and thus the modeling of laser

absorption.

The rest of the work is devoted to the numerical results. In chapter 7, the robustness

of the absorption method is tested on the simulation previously described in [9]. Next,

several simulations of more realistic plasma conditions are summarized in chapter 8 and

the results are compared with [10]. Lastly, the results of simulations, where diffraction

effects in the x-ray propagation can be observed, are shown and discussed in chapter 9.

Chapter 2

Lagrangian hydrodynamic model


[…]


diffraction would start to influence the rays passing through the zone of maximal gain.

Probably, at least twice as wide plasma may be the limit where the amplification of the

seeding pulse may be affected by diffraction, simply because a portion of the pulse will

always be refracted into the zone of the maximal gain.
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Figure 9.2: Analytic solutions of the eikonal equation in zones with constant electron
density gradient profile for rays initially parallel to the target surface with values of

electron density ne in the background

In [33], a similar situation is studied with analogous gradient and gain profiles. There

it is concluded, that the diffraction starts to limit the x-ray amplification for plasma

width around 4000 µm using a more sophisticated approach based on numerical inte-

gration techniques. This corresponds well with our approximate orders of magnitude

estimation.

Finally, divergence of the resulting rays can be an estimated. It is assumed that

some amplified rays are not refracted too much after passing through the plasma in the

part of the gain zone, where the diffraction effects are low (right side). On the other

hand the most curved rays will result from the rays closest to the target that are still

passing through a zone of positive gain. Using an approximation, tan(θ) ≈ θ for θ << 1

for the angle of the rays closest to the target and assuming the ray is a straight line

an angle between the rays leaving the plasma and the target surface can be estimated.

These assumptions are valid because the diffraction scale is much larger than the zone

dimension. The biggest angle is obtained for the zone with positive g closest to the

target. The zone is 6.3 µm wide and the diffraction scale is 680 µm for a ray originating

at position x = 9.4 µm. The divergence angle is ∼ 9 mrad. This is close to the value

∼ 8 mrad estimated by [32] in a similar configuration.
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Figure 9.3: Diffraction scale and gain coefficient profile g as a function of the distance
x from the initial target surface x = 0

Chapter 10

Conclusion

The aim of this thesis is to investigate the plasma produced by a laser beam interacting

with a solid target as a possible candidate for the gain medium of an x-ray laser. The

main goal of the study is to develop the necessary tools to enable sophisticated simu-

lations of plasma formation and soft x-ray radiation amplification in the medium. The

hydrodynamic description of the plasma dynamics based on the finite element formu-

lation is extended by a ray-tracing algorithm, equipped with several models of power

exchange and ability to evaluate the diffraction effects influencing the x-ray pulse am-

plification.

First, the theory concerning the formulation of Euler equations in the finite element

method framework is reviewed. The models used to simulate heat transfer and collision

frequency are summarized. Next, a model of artificial viscosity and a time stepping

scheme are presented.

A whole chapter is dedicated to the ray-tracing algorithm for a laser propagating in

the plasma described by a hydrodynamic simulation. There, not only the implemen-

tation of the method, but also the construction of analytic and numeric tests from the

fundamental equations of the geometrical optic are described. The importance of elec-

tron density gradient calculation is emphasized as it governs the inner workings of the

procedure.

Models of absorption via inverse bremsstrahlung and resonance are reviewed, con-

tinuing the description of the laser-plasma interaction. Furthermore, a model based on

Fresnel equations is proposed to more precisely capture the physical phenomena occur-

ring during the initial stages of the simulation.
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The x-ray radiation amplification model developed in previous works is reviewed [6].

Through this model, the lasing properties are connected with thermodynamic quan-

tities computed by the hydrodynamic simulation. It is based on a calculation of the

populations of M possible energy levels in the plasma atoms, and used to post-process

the results of the hydrodynamic simulations and determine the gain coefficients in the

plasma.

Next, the developed ray-tracing algorithm together with several gradient calculation

methods is tested on a simple problem with a linear profile of index of refraction. The

convergence and robustness of the method are verified by the employment of several

different mesh configurations including both regular and irregular grids with varying

numbers of segments. The ray trajectory directly influences where and how is the laser

power absorbed and is identified as a key factor of possible differences in absorption pro-

files. In turn, the gradient calculation directly impacts the trajectory finding procedure.

The least-squares formulation of the gradient calculation is identified as the best of the

three methods presented. Both, in terms of convergence and ease of implementation.

A comparison between the WKB approximation used in the simulations of laser

propagation [12] and the developed ray-tracing algorithm is made. The advantages and

disadvantages of both approaches are discussed. To fully test the whole code including

all the implemented models and to compare it with previous results obtained using

a finite difference scheme [29], a simulation of a laser impacting an aluminum target is

performed. The results are compared and possible sources of discrepancies are discussed.

To fully utilize the potential of the implemented models, a hydrodynamic simulation

concerning the preparation of plasma conditions with a positive gain coefficient for x-ray

pulse amplification is performed. A solid Fe target interacting with an intense laser is

studied in a 2D Cartesian hydrodynamic simulation with ray-tracing used to model the

laser plasma interaction. The results are post-processed using the M -level model of gain

coefficient estimation and compared with literature [10].

Finally, the seeding x-ray pulse propagation and amplification are addressed. Because

only weak diffraction effects are identified in the simulation of a 200 µm wide laser, several

conclusions are drawn about the study of diffraction effects of x-ray laser propagating in

plasma. These conclusions lead to the creation of a semi-analytical model describing the

diffraction, based on the results of previous simulations. The results obtained by this

model are used to predict the width of the target necessary for the diffraction effects to

play a major role in x-ray amplification. This is in good agreement with [33]. Further

comparison is made with [32] using the estimation of the beam divergence, which is also

in good agreement.
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This work is the first step towards combining FEM hydrodynamic simulations with a

ray-tracing algorithm. An implementation of a method of projection onto finer meshes,

enabling the ray-tracing algorithm to work with high-order finite element hydrodynamic

simulations is a possible topic of future research, to harness the full potential of the

approach. Also, a parabolic ray-tracing procedure is expected to improve the laser

diffraction calculation and can fully enable detailed x-ray laser amplification simulations.

Finally, extending the FEM hydrodynamic simulations by employing an the Arbitrary-

Lagrangian-Eulerian approach or using the techniques of adaptive mesh refinement, can

improve rubustness of the simulations.
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