Posudek oponenta diplomové práce
Bc. Martina Šacha

Hydrodynamic simulations of X-ray generation and propagation in laser-produced plasmas
Hydrodynamické simulace generování a propagace rentgenového záření v laserovém plazmatu

Pro mnoho vědeckých oborů je v současnosti důležitý vývoj zdrojů koherentního polarizovaného záření v rentgenové oblasti - rentgenových laserů. Takové lasery naleznou uplatnění v materiálovém inženýrství, biologii, chemii a v neposlední řadě i ve výzkumu neideálního plazmatu pravděpodobně se vyskytujícího v jádrech obřích planet, hnědých trpaslíků či malých hvězd. V posledních desetiletích bylo zkoumáno mnoho způsobů, jak získat koherentní rentgenové záření. Jedním z nich je i použití plazmatu vznikajícího při interakci intenzivního optického laserového svazku s pevným terčem jako zesilovacího média. Tato technika je také inspirací pro numerické simulace prezentované v předložené práci. Tyto simulace používají hydrodynamický kód, do kterého byl v rámci výzkumného úkolu přidán N-hladinový model pro výpočet koeficientu zisku a model sledování svazku, kterým se modeluje jak absorpce laserového impulzu tak i šíření a zesilování rentgenového záření. Diplomovým úkolem pak bylo implementovat a otestovat vyvinuté metody a otestovat různé způsoby výpočtu gradientu hustoty. Takto získaný kód měl být použit pro hydrodynamické simulace přípravy zesilujícího plazmatického prostředí, přičemž se měl zhodnotit vliv difrakce na zesilování a průchod rentgenového záření v plazmatu.

Předložená diplomová práce je napsána v angličtině, má 69 stran, 33 odkazů na literaturu a je rozdělena do deseti kapitol. Úvodní kapitola velmi stručně shrnuje možnosti konstrukce rentgenových laserů, přičemž se věnuje zejména metodě studované v dalším textu. Ve druhé kapitole je popsána metoda řešení Eulerových rovnic společně s dalšími fyzikálními modely i nefyzikálními procesy stabilizujícími výpočet implementovanými do použitého numerického kódu. Třetí kapitola je věnována teorii sledování svazku. Popsána je zde numerická implementace metody a diskutováno je její testování v náhodně generovaných trojúhelníkových sítích. Ve speciálním případě je zde analyticky vyřešena i eikonálová rovnice. Další kapitola pak rozšiřuje algoritmus sledování svazku o některé modely absorpce jako je inverzní brzdné záření nebo rezonanční absorpce. Pro procesy na kritické ploše je použit model Fresnelovy absorpce. N-hladinový model pro výpočet koeficientu zisku je popsán v páté kapitole. Šestá kapitola představuje několik možností výpočtu gradientu hustoty. Tyto metody jsou zde testovány z hlediska jejich konvergence i z hlediska jejich vlivu na algoritmus sledování svazku a tudíž i laserovou absorpci. Další kapitoly pak popisují výsledky dosažené navrženým numerickým modelem. Sedmá kapitola porovnává výsledky dosažené popsáním modelem s předchozími výpočty. V osmé kapitole je pak navrženou metodou studována realistická situace konstrukce rentgenového laseru pomocí plazmatu jako zesilovacího média vytvořeného interakcí optického laseru s pevným terčem, která byla již dříve popsána v literatuře. Vzhledem k tomu, že použitá metoda není schopna popsat reálnou situaci daného terčického experimentu, je vliv difrakce na průchod rentgenových svazků zrekonstruován pomocí zjednodušeného modelu. Výsledky tohoto modelu jsou diskutovány v deváté kapitole. Závěrečná kapitola pak shrnuje dosažené výsledky a autor v ní navrhuje možná vylepšení stávajícího numerického algoritmu.

Z předložené práce je zřejmé, že autor splnil diplomový úkol, implementoval model sledování svazku a metodu pro výpočet gradientu hustoty do stávajícího hydrodynamického kódu a provedl simulace přípravy plazmového zesilovacího média a simulace zesilování a průchodu rentgenového záření. Získané výsledky jsou velice povzbudivé pro další snahu o vývoj numerických metod pro hydrodynamické simulace v plazmatu. V souvislosti s předloženou prací bych měl následující dotazy:

- Do modelu je v odstavci 2.5 zavedena umělá viskozita, aby zabránila numerické nestabilitě ve výpočtu. Jaký je její vliv na výsledky simulací s ohledem na fyzikální realitu?
- V práci postrádám zmínku o jiných možnostech modelování průchodu záření skrz plazma. Jaká je výhoda metody sledování svazku oproti jiným metodám?
- Je škoda, že se nepodařilo přesně simulovat průchod rentgenového svazku skrz zesilovací médium. Plánujete pokračovat v práci v doktorském studiu a implementovat popsání algoritmy do pokročilejších simulačních metod?

Z formálního hlediska je práce na velmi dobré úrovni. Text je přehledně členěn, aby výstavba použitého modelu byla pro čtenáře dobře srozumitelná. Práce však neobsahuje příliš velké množství odkazů na aktuální literaturu, což by si vzhledem ke svojí inovativnosti rozhodně zasloužila. Formát referencí je jednotný, jen reference [13] je neúplná. Autor by se však měl vyvarovat překlepů a špatných formulací v angličtině. Namátkou vybírám rovnici (2.1), kde by konvektivní derivace měla být $\partial\alpha/\partial t + (\mathbf{v} \cdot \nabla)\alpha$, v rovnicích (2.49) a (2.50) nemá \mathbf{Y} na pravé straně index diskretizace času. Na straně 16 je pak permitivita v rovnici (3.4) značena ε , zatímco v (3.6) je značena ϵ . Tyto chyby však nemají na srozumitelnost textu významnější vliv. Práci hodnotím jako výbornou a navrhuji klasifikaci stupněm

A - výborně.

V Horních Beřkovicích dne 17. srpna 2021

RNDr. Martin Mašek, Ph.D.